
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
DETERMINAZIONE   N. 385 DEL 10/07/2024  

SERVIZIO N. 44 DEL 10/07/2024 
 
 

RESPONSABILE: DOTT.SSA ANTONELLA MELIS 
 

 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE ECONOMALI RELATIVE AL II 
TRIMESTRE 2024 E RIMBORSO DELLA SOMMA DI € 244,00 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, in 

Laconi, il sottoscritto Dott.ssa Antonella Melis, nella predetta qualità e funzione; 

Visto il D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

Visto il D.Lgs. 30/03/01 n. 165; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia; 

Richiamate:  

-  la Delibera del Consiglio comunale n. 39 del 16.11.2023 avente ad oggetto: "Approvazione DUP 
(Documento Unico di Programmazione) semplificato 2024-2026";  

-  la Delibera del Consiglio comunale n. 57 del 29.12.2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota 
di aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) semplificato 2024-2026";  

-  la Delibera del Consiglio comunale n. 58 del 29.12.2023 avente ad oggetto "Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario triennio 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011)";  



-  la Delibera della Giunta Comunale n. 43 del 12.06.2024 avente ad oggetto: “Approvazione piano 
esecutivo di gestione (PEG)  

-  l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;  

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 27.11.2023 di conferimento incarico alla Dott.ssa Antonella Melis 
del Servizio Finanziario;  

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto 
Legislativo118/2011;  

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”;  

Richiamato il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28.04.2022; 

Visto il PIAO 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 29.02.2024; 

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28.01.2013;  

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate 
dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 15.04.2024; 

Visto il Regolamento per il servizio di economato, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 25 in data 25.11.2000, esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Vista la determina del responsabile del servizio finanziario n. 51 in data 31.01.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata disposta l’anticipazione all’economo comunale dell’importo di €. 
3.000,00 e assunta prenotazione di impegno sull’apposito capitolo di bilancio al fine di provvedere 
alla effettuazione delle spese di sua competenza; 

Richiamato l’art. 6 del Regolamento per il servizio economato, il quale dispone la presentazione, 
da parte dell’economo comunale, di un rendiconto trimestrale delle spese effettuate, al fine di: 

 emettere i mandati di pagamento con imputazione sui capitoli di bilancio interessati; 

 disporre il rimborso all’economo comunale delle somme pagate; 

Rilevate, dai registri e bollettari tenuti dall’economo comunale, le operazioni di pagamento 
eseguite nel periodo dal 01.04.2024 al 30.06.2024, per un totale di n. 4 buoni dell’importo 
complessivo di € 244,00; 

Visto l’allegato rendiconto presentato dall’economo comunale relativo alle spese effettuate nel II 
trimestre dell’esercizio 2024, nel quale sono riportate spese dell’importo complessivo di € 244,00 a 
valere sui seguenti capitoli di bilancio: 
 



Capitolo Descrizione Importo Prenotazion
e impegno 

n. 
9618.1 ACQUISTO FIORITURA 75,00 106 
8112.1 ACQUISTO PEZZI DI RICAMBIO MEZZI MECCANICI 100,00 103 
1307.3 ACQUISTO BENI UFFICIO FINANZIARIO 9,00 109 
8112.1 ACQUISTO PEZZI DI RICAMBIO MEZZI MECCANICI 60,00 103 

TOTALE 244,00  
 
Accertato il rispetto delle disposizioni regolamentari in ordine ai limiti di effettuazione delle spese, 
la regolarità delle operazioni compiute e dei documenti giustificativi prodotti; 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento: 

a) approvare il rendiconto delle spese effettuate dall’economo comunale nel corso del II trimestre 
dell’esercizio, per un importo complessivo di € 244,00 il quale viene allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

b) rimborsare all’economo comunale la somma di € 244,00 mediante emissione dei mandati di 
pagamento a valere sui capitoli di bilancio sopra riportati; 

Dato atto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/agli interventi del bilancio di 
previsione corrente, i quali presentano la necessaria disponibilità; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il rendiconto delle spese 244,00, che si allega 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Di rimborsare all’economo comunale Sig./Sig.ra Vitalia Dessi la somma complessiva di € 244,00 
per le spese anticipate e rendicontate, mediante emissione dei mandati di pagamento a suo favore 
a valere sui seguenti stanziamenti di bilancio: 

 
 

Capitolo Descrizione Importo Prenotazion
e impegno 

n. 
9618.1 ACQUISTO FIORITURA 75,00 106 
8112.1 ACQUISTO PEZZI DI RICAMBIO MEZZI MECCANICI 100,00 103 
1307.3 ACQUISTO BENI UFFICIO FINANZIARIO 9,00 109 
8112.1 ACQUISTO PEZZI DI RICAMBIO MEZZI MECCANICI 60,00 103 

TOTALE 244,00  
 

Di di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 



dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonella Melis 
  

 
 


